British Marine Federation (A Company Limited By Guarantee)

REPORT AND CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

for the year ended

30 June 2018



Company Number 02592536

COMPANY INFORMATION

DIRECTORS

- A Allen
- W Blagdon
- E Helps
- C Manners
- J L Robinson
- P Gullett
- G Munford
- D Pougher
- A Morgan
- B Jones
- I Cooke
- P Martin
- P Woods

SECRETARY

J Day

COMPANY NUMBER

02592536 (England and Wales)

REGISTERED OFFICE

Marine House

Thorpe Lea Road

Egham

Surrey

TW20 8BF

AUDITOR

RSM UK Audit LLP

Chartered Accountants

3rd Floor

One London Square

Cross Lanes

Guildford

Surrey

GU1 1UN

STRATEGIC REPORT

The directors present their strategic report of British Marine Federation ("British Marine") and its subsidiaries for the year ended 30 June 2018.

PRINCIPAL ACTIVITIES

The group is governed by a trade association whose principal trading activity is providing services to members and representing the leisure marine, small commercial marine and superyacht sectors of the maritime industries and the organisation of boat shows. The company is a trade association whilst also providing management services to its subsidiaries.

REVIEW OF THE BUSINESS AND FUTURE DEVELOPMENTS

In year we provided services to members which included key representation of members interests and concerns with external parties such as government e.g. on illegal teak sourcing and on potential Brexit implications, the provision of training and technical services and also promotional messaging. Highlights have included delivery of IMM and apprenticeship courses as well as input into the IPA code which is now published. We represented members on ISO working groups to input into key international standards and we ran the successful superyacht technical seminar at the London boat show.

We also organised and ran both the London and Southampton boat shows and represented members interests at international shows such as Monaco, Dusseldorf and Miami with exhibition stands/trade missions. We also provided initial consultancy support for the Abu Dhabi boat show

Going forward British Marine will continue to meet the variety of challenges that the Brexit vote, with its UK economy and political landscape implications, presents. We will make representations to Government and advise our members on the best strategies to deal with the changing trading conditions and at the same time we will adapt effectively and efficiently to on-going developments within our industry, and the global economy in which it operates. Our Membership continues to be healthy with c 1,600 members.

Following on from the "futures" research project undertaken in 2016/17 we are working on behalf of members to help them understand the changing needs of future customers. We see the key tasks as follows:

- Communicating the research findings to our membership
- Liaising with our strategic partners to fully develop one cohesive industry strategy to promote boating and establish the basis on which we work with each partner organisation on a collaborative basis.
- Develop better accessibility/signposting for new customers to water activities
- Develop a new approach to assist our members with the products and services are they will be offering to meet the changing demands of tomorrow's customer
- Support appropriate on water events with our members

The upcoming year will see a full strategic review of our organisation as we seek to add much greater value to our membership proposition and in so doing strengthen our own financial sustainability further.

British Marine's boat show expertise and reputation in organising Boat Shows is recognised internationally. We have cancelled London 2019 in its current form, duration and location and the one-off loss associated with this will not be repeated. We will continue to run Southampton profitably as in previous years and are actively working with members to replace, identify, and then action appropriate promotional activity to support their business requirements.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

KEY PERFORMANCE INDICATORS AND RISKS

Turnover in the current year has decreased by 10.04% (2017: 0.07%), resulting in a 6,277% decrease in operating profit, primarily due to the London boat show 2018 being shortened to 5 days. This resulted in the significant impact on operating profit and fall in turnover, (2017: increase of 104%) turning an operating profit of £13,266 reported in the last financial year to an operating loss of £819,458 reported in this financial year.

Overall, net assets for the group decreased by 23% (2017: increase of 23%) from £2,134,272 reported in the last financial year to £1,642,040 reported in this financial year.

The success and effectiveness of British Marine is measured by more than financial performance. The key measures are:

- Membership
- Representation of the industry and Interaction with Government
- Development of the Boat Shows to showcase the industry
- Number of people who go boating

Membership

We have done well to maintain our membership levels at around 1600 in a very challenging economic and political environment. This has been achieved through a focus on customer service and member engagement.

Representation of the Industry and Interaction with Government

British Marine is recognised by Government, the media and other opinion formers as the voice of the leisure, Superyacht and small commercial marine industry. The industry has been well represented through British Marine's leading role in Maritime UK. Strong relationships are also maintained with politicians and officials across numerous Government Departments. Our work at the political level has established our industry as being widely viewed as a UK manufacturing success story.

Development of the Boat Shows

The Southampton Boat Show continues to provide the premier platform for sales and the promotion of the UK boating industry.

The show again created an excellent ambience and sales platform delivering encouraging trading for our 500 plus exhibitors and 106,000 visitors attended across the 10 days.

Number of people who go boating

The number of adults who participate in marine leisure activities is about 3.5 million. British Marine is continuing to address the participation issue and we have set out on the previous page how we plan to do this over the next 3-5 years.

Principal risks and uncertainties

The key risks are:

- Economic and political climate continuing uncertainty around the implementation of Brexit vote will see the industry and British Marine operating in an uncertain environment. This could impact on membership subscriptions and Boat Show revenues.
- Cash flow and credit risk the group manages credit and cash flow risk by regular monitoring of cashflow forecast against bank facilities. The group applies strict collection policies to debtors.
- Interest risk the group has an overdraft facility available to them. The Group is therefore exposed to interest
 rate risk on the drawn facility at a fixed rate. To mitigate this risk the Group has robust cash forecasting
 procedures and working capital requirements are regularly monitored in the light of changing operational
 requirements.
- The changes that we are making to our Southampton boat show and our support going forward of different activities to encourage people into boating.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

Principal risks and uncertainties (continued)

Although financial risks are considered to be minimal at present, future interest rate and liquidity risks could arise, and the Board will continue to monitor these risks in the new financial year.

The Directors continually monitor the risks facing the organisation.

The strategic report was approved by the board on 35.0 2018 and signed on its behalf by:

On behalf of the Board

J L Robinson

Director

4. MorgaN

2500 Code

2018

DIRECTORS' REPORT

The directors submit their report and the consolidated financial statements of British Marine Federation ("BMF") and its subsidiaries for the year ended 30 June 2018.

RESULTS AND DIVIDENDS

The consolidated statement of comprehensive income for the year is set out on page 10.

The loss of the group for the year after taxation was £492,232 (2017: profit £418,444).

The company is limited by guarantee and consequently precluded from paying a dividend.

DIRECTORS

The following directors have held office since 1 July 2017:

A Allen	•	
E Helps	(Appointed 17 July 2018)	
J L Robinson	(Appointed 16 July 2018)	
C Manners	(Appointed 17 July 2018)	
D Pougher		
H Pridding	(Resigned 25 May 2018)	
W Blagdon		
A Trafford	(Resigned 17 July 2018)	
A Davies	(Resigned 17 July 2018)	
L Fuller	(Resigned 17 July 2018)	
P Gullett		
G Munford		
F Pankhurst	(Resigned 11 July 2017)	
A Morgan	(Appointed 11 July 2017)	
B Metcalfe	(Appointed 11 July 2017)	(Resigned 17 July 2018)
B Jones	(Appointed 11 July 2017)	
I Cooke	(Appointed 11 July 2017)	
P Martin	(Appointed 11 July 2017)	
P Woods	(Appointed 11 July 2017)	
D Barrow	(Resigned 11 July 2017)	
G Beckwith	(Resigned 11 July 2017)	
S Limb	(Resigned 11 July 2017)	

STATEMENT AS TO DISCLOSURE OF INFORMATION TO AUDITOR

The directors who were in office on the date of approval of these financial statements have confirmed that, as far as they are aware, there is no relevant audit information of which the auditor is unaware. Each of the directors have confirmed that they have taken all the steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that it has been communicated to the auditor.

STRATEGIC REPORT

The group has chosen in accordance with Companies Act 2006, s. 414C (11) to set out in the group's strategic report information required by Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008. Sch. 7 to be contained in the directors' report. It has done so in respect of future developments and principal risks and uncertainties.

BRITISH MARINE FEDERATION DIRECTORS' REPORT (Continued)

AUDITOR

The auditor, RSM UK Audit LLP, Chartered Accountants, has indicated its willingness to continue in office.

By order of the board

J L Robinson

Director

15 "OLDSU

2018

DIRECTORS' RESPONSIBILITIES IN THE PREPARATION OF FINANCIAL STATEMENTS

The directors are responsible for preparing the Strategic Report and the Directors' Report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable law). Under company law the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the group and the company and of the profit or loss of the group for that period. In preparing those financial statements, the directors are required to:

- a. select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- b. make judgements and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- c. prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the group and the company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the group's and the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the group and the company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the group and the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

For the year ended 30 June 2018

	Notes	2018 £	2017 £
TURNOVER	1	9,035,027	10,043,190
Other operating expenses (net)	2	(9,854,485)	(10,029,924)
OPERATING (LOSS)/PROFIT		(819,458)	13,266
Fair value (losses)/gains on investments		(78,948)	406,029
Investment income	3	343,774	69,714
Interest payable and similar charges	4	(30,987)	(8,861)
(LOSS)/PROFIT BEFORE TAXATION	5	(585,619)	480,148
Taxation	7	93,387	(61,704)
(LOSS)/PROFIT AFTER TAXATION		(492,232)	418,444
OTHER COMPREHENSIVE INCOME Revaluation of land and buildings			
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR		(492,232)	418,444

STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION (Company Registration Number: 02592536) 30 June 2018

		GRO	UP	COMP.	ANY
		2018	2017	2018	2017
7	Votes	£	£	£	£
FIXED ASSETS					
Intangible assets	8	83,456	174,332	59,831	174,332
Tangible assets	9	1,510,650	1,570,867	100,650	130,867
Investments	10	3,405,369	3,422,742	3,630,553	3,647,926
		4,999,475	5,167,941	3,791,034	3,953,125
CURRENT ASSETS					
Debtors	11	4,023,159	3,834,912	3,557,014	2,225,064
Cash at bank and in hand		35,301	33,289	2,621	4,829
PREPAYMENTS AND ACCRUED INCOME		656,263	806,760	267,920	341,312
CREDITORS: Amounts falling due within					
one year	12	(2,206,602)	(2,120,942)	(4,649,839)	(3,123,821)
NET CURRENT ASSETS/(LIABILITIES)		2,508,121	2,554,019	(822,284)	(552,616)
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIE	ES	7,507,596	7,721,960	2,968,750	3,400,509
ACCRUALS AND DEFERRED INCOME		(5,865,556)	(5,557,908)	(1,722,843)	(1,914,873)
PROVISIONS	14	-	(29,780)	-	(30,534)
NET ASSETS		1,642,040	2,134,272	1,245,907	1,455,102
CADITAL AND DESERVES					
CAPITAL AND RESERVES Fair value reserve	16	239,100	732,536	239,100	732,536
Capital reserve	16	259,100	253	239,100 92	732,330 92
Profit and loss account	16	1,402,687	1,401,483	1,006,715	722,474
MEMBERS' FUNDS		1,642,040	2,134,272	1,245,907	1,455,102

As permitted by s408 Companies Act 2016, the Company has not presented its own statement of comprehensive income. The Company's loss for the year and total comprehensive income for the year were £209,195 (2017: profit £402,136).

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 2018 and are signed on its behalf by:

J L Robinson

Director

A Morgan

Director

STATEMENTS OF CHANGES IN EQUITY (Company Registration Number: 02592536) 30 June 2018

GROUP	Capital reserve £	Fair value reserve £	Profit and loss account £	Total £
Balance at 1 July 2016	253	326,507	1,389,068	1,715,828
Profit for the year	<u> </u>	406,029	12,415	418,444
Balance at 30 June 2017	253	732,536	1,401,483	2,134,272
Loss for the year	-	(78,948)	(413,284)	(492,232)
Transfer between reserves		(414,488)	414,488	-
Balance at 30 June 2018	253	239,100	1,402,687	1,642,040
COMPANY	Capital reserve £	Fair value reserve	Profit and loss account	Total £
Balance at 1 July 2016	92	326,507	726,367	1,052,966
(Profit)/loss for the year		406,029	(3,893)	402,136
Balance at 30 June 2017	92	732,536	722,474	1,455,102
Loss for the year	-	(78,948)	(130,247)	(209,195)
Transfer between reserves	<u> </u>	(414,488)	414,488	<u>-</u>
Balance at 30 June 2018	92	239,100	1,006,715	1,245,907

CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT

For the year ended 30 June 2018

	Note	2018 £	2017 £
OPERATING ACTIVITIES			
Cash generated from operations	17	(128,437)	116,842
Corporation tax paid		(13,303)	-
NET CASH (USED IN)/FROM OPERATING ACTIVITIES		(128,437)	116,842
INVESTING ACTIVITIES			
Interest received		16,350	89
Investment income received		83,748	83,969
Interest paid		(30,987)	(8,861)
Purchase of fixed assets		(26,842)	(23,640)
Purchase of investments		(1,422,580)	(716,760)
Proceeds from sales of investments		1,604,681	640,135
NET CASH FROM/(USED IN) INVESTING ACTIVITIES		211,067	(25,068)
NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS		82,630	91,774
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF YEAR		(734,548)	(826,322)
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF YEAR		(651,918)	(734,548)
Relating to:	d	25 201	22 280
Bank balances and short term deposits included in cash at bank and in h Bank overdrafts	anu	35,301	33,289
Dank overgrans		(687,219)	(767,837)
		$\overline{(651,918)}$	(734,548)
		======	=======

COMPANY INFORMATION

British Marine Federation is a private company limited by guarantee domiciled and incorporated in England. The address of the company's registered office and principal place of business is Marine House, Thorpe Lea Road, Egham, Surrey, TW20 8BF. The principal activity of the group is to be a trade association representing the British marine industry and the organisation and promotion of boat shows. The principal activity of the company in the year was to be a trade association whilst also providing management services to its subsidiaries.

BASIS OF ACCOUNTING

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006, including the provisions of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008, and under the historical cost convention modified to include the revaluation of freehold properties and to include investment properties and certain financial instruments at fair value.

REDUCED DISCLOSURES

In accordance with FRS 102, the Company has taken advantage of the exemptions from the following disclosure requirements;

- Section 7 'Statement of Cash Flows' Presentation of a Statement of Cash Flow and related notes and disclosures,
- Section 11 'Basic Financial Instruments' & Section 12 'Other Financial Instrument Issues' Carrying amounts, interest income/expense and net gains/losses for each category of financial instrument; basis of determining fair values; details of collateral, loan defaults or breaches, details of hedges, hedging fair value changes recognised in profit or loss and in other comprehensive income,
- Section 33 'Related Party Disclosures' Compensation for key management personnel.

COMPANY STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

As permitted by s408 Companies Act 2006, the Company has not presented its own statement of comprehensive income. The Company's loss for the year and total comprehensive income for the year were £209,195 (2017 profit of: £402,136).

BASIS OF CONSOLIDATION

The consolidated financial statements incorporate those of British Marine Federation and all of its subsidiary undertakings (i.e. entities that the Group controls through its power to govern the financial and operating policies so as to obtain economic benefits). Subsidiaries acquired during the year are consolidated using the acquisition method. Their results are incorporated from the date that control passes. All financial statements are made up to 30 June 2018.

All intra-group transactions, balances and unrealised gains on transactions between group companies are eliminated on consolidation. Unrealised losses are also eliminated unless the transaction provides evidence of an impairment of the asset transferred.

Where necessary, adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring the accounting policies used into line with those used by other members of the Group.

GOING CONCERN

The Directors have reviewed the Group's cash flows and the available finance and have determined that it can continue to invest in its services to members and delivery of the Southampton boat show. The London boat show 2019, operated by National Boat Shows Limited, has been cancelled, with the Directors working on delivering alternative options for 2019, and beyond, to address its members' needs for sales and promotional platforms.

On the basis of this review the Directors have determined that the group has sufficient working capital for its needs for at least 12 months from the date of signing of these accounts.

FUNCTIONAL AND PRESENTATIONAL CURRENCIES

The financial statements are presented in sterling which is also the functional currency of the Group.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

1. TURNOVER

The total turnover of the group for the year has been derived from services wholly provided in the United Kingdom.

2.	OTHER OPERATING EXPENSES (NET)	2018 £	2017 £
	Administrative expenses Other operating income	9,906,929 (52,444)	10,087,017 (57,093)
		9,854,485	10,029,924
3.	INVESTMENT INCOME	2018 £	2017 £
	Profit/(loss) on disposal of listed investments Other investment income Bank interest	243,676 100,098	(14,344) 83,969 89
		343,774	69,714
4.	INTEREST PAYABLE	2018 £	2017 £
	Bank interest	30,987	8,861
5.	(LOSS)/PROFIT BEFORE TAXATION	2018 £	2017 £
	(Loss)/profit before taxation is stated after charging/(crediting):		
	Depreciation of tangible fixed assets: Charge for the year:		
	- owned assets Operating lease rentals:	64,402	73,624
	Plant and machinery	7,549	45,261
	Land and buildings Auditor's remuneration to RSM UK Audit LLP:	959,408	1,041,745
	Statutory audit	34,000	34,000
	Tax compliance	10,750	10,750
	Rents receivable	(52,444)	(57,093)
	(Gain)/loss on disposal of investments	(243,676)	14,344
	Loss on disposal of fixed assets	5,956	
	Amortisation of intangible assets	114,402	125,675
Aπ	iornsation of intangione assets	114,402	123,073

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

6.

 <u> </u>		_
EMPLOYEES		
The average monthly number of persons (including directors)	2018	2017
employed by the group during the year was:	No.	No.
Administration	50	53
	<u> </u>	==
	£	£
Staff costs for the above persons:	•	
Wages and salaries	1,813,420	1,940,354
Social security costs	186,761	201,300
Other pension costs	74,724	92,911
	2,074,905	2,234,565
DIRECTORS' REMUNERATION	2018	2017
	£	£
In respect of the directors of the group and company		
Emoluments for qualifying services	126,641	134,335
Group pension contributions to money purchase schemes	21,736	11,413
•	148,377	145,748

The number of directors for whom retirement benefits are accruing under money purchase pension schemes amounted to 1 (2017: 1).

REMUNERATION OF KEY MANAGEMENT PERSONNEL

The total remuneration of the directors and senior management team, who are considered to be the key management personnel of the Group was £511,157 (2017: £427,744) including employer's national insurance of £65,524 (2017: £42,152).

All employees of the group are also employees of the company.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

TAXATION	2018	2017
	£	£
U.K. corporation tax:		
Current period	_	13,303
Adjustments in respect of prior periods	(6,129)	-
Current tax (credit)/charge	(6,129)	13,303
Deferred tax:		
Deferred tax (credit)/charge for current period	(76,589)	55,028
Effect of change in tax rate	10,669	(6,627)
Deferred tax (credit)/charge	(87,258)	48,401
Total tax (credit)/charge	(93,387)	61,704
Factors affecting the tax (credit)/charge for the year;		
(Loss)/profit on ordinary activities before taxation	(585,619)	480,148
(Loss)/profit on ordinary activities before taxation multiplied by effective rate of UK corporation tax of 19% (2017: 19.75%)	of (111,268)	94,829
Effects of:		
Effects of:	16 913	22,182
Non-deductible expenses	16,812	
	(8,818)	-
Non-deductible expenses		-
Non-deductible expenses Income not deductible for tax purposes Adjustments in respect of prior periods Chargeable gains	(8,818)	(14,333)
Non-deductible expenses Income not deductible for tax purposes Adjustments in respect of prior periods Chargeable gains Other tax adjustments	(8,818) (6,129)	(32,116)
Non-deductible expenses Income not deductible for tax purposes Adjustments in respect of prior periods Chargeable gains Other tax adjustments Other short term timing differences	(8,818) (6,129) (3,355) (19,461)	(32,116)
Non-deductible expenses Income not deductible for tax purposes Adjustments in respect of prior periods Chargeable gains Other tax adjustments Other short term timing differences Unrelieved tax losses	(8,818) (6,129) (3,355) (19,461) - 28,163	(32,116)
Non-deductible expenses Income not deductible for tax purposes Adjustments in respect of prior periods Chargeable gains Other tax adjustments Other short term timing differences	(8,818) (6,129) (3,355) (19,461)	(32,116)
Non-deductible expenses Income not deductible for tax purposes Adjustments in respect of prior periods Chargeable gains Other tax adjustments Other short term timing differences Unrelieved tax losses	(8,818) (6,129) (3,355) (19,461) - 28,163	(14,333) (32,116) (2,231) (6,627)

The group has estimated tax losses of £709,561 (2017: £587,576) available to carry forward against future profits. Deferred tax in respect of these losses has been accounted for as detailed in note 14 below.

A change to the UK corporation tax rate was announced in the Chancellor's Budget on 16 March 2016. The change announced is to reduce the main rate to 17% from 1 April 2020. Changes to reduce the UK corporation tax rate to 19% from 1 April 2017 and to 18% from 1 April 2018 had already been substantively enacted on 26 October 2015. As a result of the change in the UK main rates of corporation tax, the relevant unrecognised deferred tax balances have been remeasured.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

8.	INTANGIBLE FIXED ASSETS
	GROUP

Cost At July 2017 Additions Disposals At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2017 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer Software Softw		Computer Software
At 1 July 2017 Additions Disposals C23,629 At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2017 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer Software Cost At 1 July 2017 Disposals At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Disposals Amortisation At 1 July 2017 At 30 June 2018 Amortisation At 30 June 2018 At 30 J	_	£
Additions 23,62: Disposals (231,699 At 30 June 2018 581,856 Amortisation At 1 July 2017 615,598 Charge for the year 114,402 Disposals (231,600 At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2017 174,332 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer software for the year 121,402 At 30 June 2017 789,930 At 1 July 2017 789,930 At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year 114,402 Disposals (231,699) At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year 114,402 Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 59,831		
Disposals (231,699 At 30 June 2018 581,856 Amortisation At 1 July 2017 615,598 Charge for the year 114,400 Disposals (231,600 At 30 June 2018 498,406 At 30 June 2018 83,456 At 30 June 2017 174,332 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer software Cost At 1 July 2017 789,936 At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 615,598 Charge for the year 114,400 Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,406 Net book value At 30 June 2018 59,831		
At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2017 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer software At 1 July 2017 Tosposals At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 59,831		
Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2017 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer Software At 1 July 2017 Cost At 1 July 2017 Disposals At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 Assertive description At 1 July 2017 Charge for the year Disposals Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year At 30 June 2018 Assertive description Assert	Disposais	(231,699)
At 1 July 2017 Charge for the year Disposals (231,600 At 30 June 2018 Net book value At 30 June 2017 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Cost At 1 July 2017 Tossals At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 As 30 June 2018 As 30 June 2018 At 30 June 2018	At 30 June 2018	581,856
Charge for the year 114,402 Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 83,450 At 30 June 2017 174,332 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer software for the year 114,402 At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 615,598 At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 615,598 At 30 June 2018 498,400 At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 59,831	Amortisation	
Disposals (231,600 At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 83,450 At 30 June 2017 174,332 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer software for the year 114,402 Disposals (231,609) At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 615,598 (231,600) At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 59,831		615,598
At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 83,450 At 30 June 2017 174,333 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer Software At 1 July 2017 789,930 Cast At 1 July 2017 789,930 At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 615,598 Charge for the year 114,402 Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 59,831		114,402
Net book value 83,456 At 30 June 2017 174,332 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Cost At 1 July 2017 789,936 Disposals (231,699) At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 615,598 Charge for the year 114,402 Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 59,831	Disposals	(231,600)
At 30 June 2018 83,456 At 30 June 2017 174,332 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer software At 1 July 2017 789,936 (231,699) At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 615,598 Charge for the year 114,402 Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,406 Net book value At 30 June 2018 59,831	At 30 June 2018	498,400
At 30 June 2017 INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer software At 1 July 2017 Disposals At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 Separation At 1 July 2017 At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 Separation At 30 June 2018 At 30 June 2018 Separation At 30 June 2018 At 30 June 2018 Separation At 30 June 2018 Separation At 30 June 2018 Separation At 30 June 2018 At 30 June 2018 Separation At 30 June 2018	Net book value	
INTANGIBLE FIXED ASSETS COMPANY Computer software At 1 July 2017 789,930 Disposals (231,699) At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 615,598 Charge for the year 114,402 Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 59,831	At 30 June 2018	83,456
COMPANY Computer software sof	At 30 June 2017	174,332
Cost At 1 July 2017 789,930 Disposals (231,699) At 30 June 2018 558,231 Amortisation 41 July 2017 615,598 Charge for the year 114,402 Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,400 Net book value 59,831 At 30 June 2018 59,831		Computer software
At 1 July 2017 Disposals At 30 June 2018 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 Separation 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 Separation 2018 At 30 June 2018 Separation 2018 Separa	Cont	£
Disposals At 30 June 2018 558,231 Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 At 30 June 2018 At 30 June 2018 September 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 59,831		780 030
Amortisation At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 Net book value At 30 June 2018 59,831		(231,699)
At 1 July 2017 Charge for the year Disposals At 30 June 2018 Net book value At 30 June 2018 59,831	At 30 June 2018	558,231
Charge for the year 114,402 Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,400 Net book value 59,831 At 30 June 2018 59,831	Amortisation	
Disposals (231,600) At 30 June 2018 498,400 Net book value At 30 June 2018 59,831		615,598
At 30 June 2018 Net book value At 30 June 2018 59,831		114,402
Net book value At 30 June 2018 59,831	Disposals	(231,600)
At 30 June 2018 59,831	At 30 June 2018	498,400
	Net book value	
A+ 20 June 2017	At 30 June 2018	59,831
At 30 Julie 2017	At 30 June 2017	174,332

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

9. TANGIBLE FIXED ASSETS GROUP

GROUP			
	Leasehold	Office	
	land and	fixtures &	
	buildings	equipment	Total
	£	£	£
Cost or valuation			
At 1 July 2017	1,500,000	947,560	2,447,560
Additions	-	10,042	10,042
Disposals		(109,893)	(109,893)
At 30 June 2018	1,500,000	847,709	2,347,709
Depreciation			
At 1 July 2017	60,000	816,693	876,693
Charge for the year	30,000	34,402	64,402
Disposals		(104,036)	(104,036)
At 30 June 2018	90,000	747,059	837,059
Net book value			
At 30 June 2018	1,410,000	100,650	1,510,650
At 30 June 2017	1,440,000	130,867	1,570,867

The long leasehold properties were valued on an existing use basis by Perry Hill, a firm of independent Chartered Surveyors as at June 2015 at a valuation of £1,500,000. The directors consider any movement in value since that date immaterial to the accounts.

If the property was sold for its revalued amount an estimated tax liability of £Nil (2017: £Nil) would fall due on the gain.

On an historical cost basis leasehold land and buildings would have been included at:

Cost	£
1 July 2017 and 30 June 2018	2,183,536
Depreciation based on cost 1 July 2017 Charge in the year	793,806 43,671
At 30 June 2018	837,477
Net book value At 30 June 2018	1,346,059
At 30 June 2017	1,389,730

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

10.

9. TANGIBLE FIXED ASSETS (continued) COMPANY

	Office fixtures & equipment £
Cost	~
At 1 July 2017	947,560
Additions	10,042
Disposals	(109,893)
At 30 June 2018	847,709
Depreciation	
At 1 July 2017	816,693
Charge for the year	34,402
Disposals	(104,036)
At 30 June 2018	747,059
Net book value	
At 30 June 2018	100,650
At 30 June 2017	130,867
FIXED ASSET INVESTMENTS	
GROUP	·
	Listed
	investments £
Valuation	
At 1 July 2017	3,422,742
Additions	1,422,580
Disposals	(1,361,005)
Valuation changes	(78,948)
At 30 June 2018	3,405,369
At 30 June 2017	3,422,742

The cost of the listed investments at 30 June 2018 was £3,166,271 (2017: £2,690,206).

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

10. FIXED ASSET INVESTMENTS (continued) COMPANY

COMI AIVI	Listed investments £	Shares in group undertakings £	Total investments £
Cost/valuation			
At 1 July 2017	3,422,742	225,184	3,647,926
Additions	1,422,580	-	1,422,580
Disposals	(1,361,005)	-	(1,361,005)
Valuation changes	(78,948)		(78,948)
At 30 June 2018	3,405,369	225,184	3,630,553
Net book value			
At 30 June 2018	3,405,369	225,184	3,630,553
At 30 June 2017	3,422,742	225,184	3,647,926

The cost of the listed investments at 30 June 2018 was £3,166,271 (2017: £2,690,206).

The company holds 100% of the ordinary share capital of the following subsidiary undertakings:

Company	Country of	Nature of business
	Incorporation	
BMF Property Limited	Great Britain	Property ownership
National Boat Shows Limited	Great Britain	Boat show organisers
Southampton International Boat Show Limited	Great Britain	Boat show organisers

The registered address of the above subsidiaries is Marine House, Thorpe Lea Road, Egham, Surrey, TW20 8BF.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

11.	DEBTORS	GROU	ī p	COMPA	NY
		2018	2017	2018	2017
		£	£	£	£
	Due within one year				
	Trade debtors	3,902,028	3,803,628	899,984	1,120,439
	Amounts owed by group undertakings	-	-	2,542,646	1,073,341
	Corporation tax receivable	6,129	-	-	-
	Other debtors	57,524	31,284	57,524	31,284
	Deferred tax asset (note 14)	57,478	-	56,860	-
		4,023,159	3,834,912	3,557,014	2,225,064
12.	CREDITORS: Amounts falling due within one year				
	ç ,	GROU	JP	COMPA	NY
		2018	2017	2018	2017
		£	£	£	£
	Bank overdrafts	687,219	767,837	687,219	767,837
	Trade creditors	450,750	342,509	211,401	183,360
	Amounts owed to group undertakings	-	-	3,236,086	1,617,702
	Corporation tax payable	-	13,303	-	1,071
	Other taxes and social security	724,950	686,406	280,638	294,990
	Other creditors	343,683	310,887	234,495	258,861
		2,206,602	2,120,942	4,649,839	3,123,821
13.	FINANCIAL INSTRUMENTS				
	The carrying amount of the Group's financial instrum	ents at 30 June were	e		
				GROU	JP
				2018	2017
				£	£
`	Financial assets:				
	- Debt instruments measured at amortised costs			3,959,552	3,834,912
	- Investments measured at fair value			3,405,369	3,422,742
				7,364,921	7,257,654
	Financial liabilities:				
	- Measured at amortised cost			1,809,310	1,717,703
				1,809,310	1,717,703
					-

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

14.	PROVISIONS		
			Deferred taxation
	GROUP		£
	Balance at 1 July 2017		29,780
	Released in the year		(87,258)
	·		
	Balance at 30 June 2018 (note 11)		(57,478)
	COMPANY		
	COMPANI		£
			-
	Balance at 1 July 2017		30,534
	Released in the year		(87,394)
	D. 1 (20 I (20 I)(20 I (20 I)(20 I (20 I)(20 I (20 I (20) (20 I (2		(5(0(0)
	Balance at 30 June 2018 (note 11)		(56,860)
	Deferred taxation provided in the financial statements as follows:		
	GROUP	2018	2017
		£	£
	Fixed asset timings differences	(14,976)	(3,261)
	Short term timing differences	(1,776)	(203)
	Assets measured at fair value	31,254	108,947
	Losses available	(71,980)	(75,703)
		(57,478)	29,780
	COMPANY	2018	2017
		£	£
	Fixed exact timings differences	(14.259)	(2.507)
	Fixed asset timings differences Short term timing differences	(14,358) (1,776)	(2,507) (203)
	Assets measured at fair value	31,254	108,947
	Losses available	(71,980)	(75,703)
		(56,860)	30,534

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

15. LIMITED BY GUARANTEE

The liability of each Member of British Marine is limited to £1, being the amount that each Member undertakes to contribute to the assets of British Marine in the event of its being wound up while the business concerned is a Member or within one year after that business ceases to be a Member, for-

- (a) payment of British Marine's debts and liabilities contracted before they ceased to be a Member,
- (b) payment of the costs, charges and expenses of winding up, and
- (c) adjustment of the rights of the contributories among themselves.

16. RESERVES

Fair value reserve

This represents the unrealised fair value gains arising on the group's trade investments.

Capital reserve

This reserve represents the reserve arising on the group reconstruction upon the incorporation of the company.

Profit and loss account

This represents the accumulated profits of the group and company.

17.	CASH FLOWS		2018	2017
			£	£
a.	Reconciliation of loss after tax to net cash generated from/(used in) op	erations		
	(Loss)/profit after tax		(492,232)	418,444
	Adjustments for:			
	Taxation		(93,387)	61,704
	Interest payable.		30,987	8,861
	Depreciation of tangible fixed assets		64,402	73,624
	Amortisation of intangible fixed assets		114,402	125,675
	Interest receivable		· _	(89)
	(Gain)/loss on disposal of investments		(243,676)	14,344
	Loss on disposal of fixed assets		5,956	-
	Investment income received		(100,098)	(83,969)
	Fair value losses/(gains) on investments		78,948	(402,118)
	Operating cash flow movements in working capital		(634,698)	216,476
	(Increase)/decrease in debtors		(124,640)	758,442
	Decrease in prepayments and accrued income		150,497	572,739
	Increase/(decrease) in creditors within one year		172,756	(732,276)
	Increase/(decrease) in accruals and deferred income		307,648	(677,539)
	Cash generated from operating activities		(128,437)	116,842
b.	Analysis of net debt	1 July 2017	Cash flow	30 June 2018
		£	£	£
	Net cash:			
	Cash at bank and in hand	33,289	2,012	35,301
	Bank overdrafts	(767,837)	80,618	(687,219)
	Net debt	(734,548)	82,630	(651,918)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

17.	CASH FLOWS (Continued)		
c.	Reconciliation of net cash flow to movement in net debt	2018 £	2017 £
	Increase in cash in the year	82,630	91,774
	Movement in net debt in the year Opening net debt	82,630 (734,548)	91,774 (826,332)
	Closing net debt	(651,918)	(734,558)

18. COMMITMENTS UNDER OPERATING LEASES

The Group as a lessee:

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases for exhibition space are as follows:

	\ 2018	2017
	£	£
Amounts due:		
Within one year	163,676	61,911
Between one and five years		185,734
	163,676	247,645
The total future minimum lease payments under non-cancellable operating follows:	g leases for plant and mach	ninery are as
	2018	2017
	£	£
Amounts due:		
Within one year	25,180	31,015
Between one and five years	19,673	29,131
	44,853	60,146
The Group as a lessor:		

At the year end, the company had contracted with tenants, under non-cancellable operating leases, for the following future minimum lease payments:

	2018	2017
	£	£
Amounts due:		
Within one year	56,003	54,547
Between one and five years	25,824	90,780
	81,827	145,327

The operating leases receivable represent amounts due from tenants in respect of the investment property. This relates to one property rented to two tenants with current annual income of £52,444 and lease expiry dates of August 2019 and June 2021. The next rent reviews will take place in June 2019.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 30 June 2018

18. COMMITMENTS UNDER OPERATING LEASES (CONTINUED)

The Company as a lessee:

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases for plant and machinery are as follows:

	2018	2017
	£	£
Amounts due:		
Within one year	30,714	31,015
Between one and five years	36,275	29,131
	66,989	60,146

19. PENSION COSTS

The group operates a defined contribution pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the group in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the group to the fund and to certain employees' individual money purchase pension schemes.

	2018	2017
	£	£
Contributions payable by the group for the year	74,724	92,911

Contributions totalling £6,795 (2017: £27,093) were payable to the schemes at the year end.

20. TRANSACTIONS WITH DIRECTORS

No director, who is an exhibitor at the group's exhibitions and shows, receives any preferential rates for exhibiting at them.

The company has taken advantage of the exemptions provided by FRS102 'Related Party Disclosures' and has not disclosed transactions entered into between two or more members of a group, provided that any subsidiary undertaking which is party to the transaction is wholly owned by a member of that group.

21. CONTINGENT LIABILITY

The company is included in the group registration for VAT purposes and is therefore jointly and severally liable for all other participating group undertakings' unpaid debts in the connection. The total liability for the VAT group is £674,686 at 30 June 2018 (2017: £604,143).

22. CONTROL

The ultimate controlling party is the Board of Directors who are elected by the members of the British Marine Federation.